

THỊ ỦY ĐỨC PHỐ
BAN CHỈ ĐẠO TỔNG KẾT
NGHỊ QUYẾT SỐ 18

*

Số -KH/BCĐ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đức Phố, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”

Thực hiện Công văn số 2497-CV/TU ngày 09/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện nhiệm vụ tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Ban Chỉ đạo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW thị xã (viết tắt là Ban Chỉ đạo) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và triển khai thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 2497-CV/TU, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị, nhất là người đứng đầu cần gương mẫu, chủ động, quyết liệt trong triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương, của tỉnh về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Thực hiện đồng bộ việc tinh gọn tổ chức bộ máy gắn với cơ cấu lại và xây dựng đội ngũ cán bộ đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, có biên chế hợp lý. Đổi mới mạnh mẽ công tác cán bộ, đánh giá cán bộ thực chất; bố trí, sàng lọc đưa ra khỏi vị trí công tác đối với những người không đủ phẩm chất, năng lực, uy tín; thực hiện chính sách thu hút, sử dụng đối với người có năng lực nổi trội.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị liên quan tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức tổng kết đánh giá nghiêm túc, toàn diện về tình hình và kết quả đạt được, những ưu điểm, khuyết điểm, hạn chế, vướng mắc, bất cập, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW.

- Lãnh đạo, chỉ đạo về chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả gắn

với cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đủ phẩm chất, năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời kỳ mới.

- Sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, biên chế trong các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc phạm vi, lĩnh vực lãnh đạo, quản lý.

II- NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Triển khai, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền chủ trương của Trung ương và Kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW

1.1. Tổ chức quán triệt chủ trương của Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và triển khai thực hiện Kết luận số 09-KL/BCĐ ngày 24/11/2024 của Ban Chỉ đạo Trung ương phiên họp lần thứ nhất về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 2497-CV/TU, của Ban Thường vụ Thị ủy tại Công văn số 1961-CV/TU ngày 10/12/2024 đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức của hệ thống chính trị thị xã.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Chỉ đạo.
- *Cơ quan tham mưu:* Ban Tuyên giáo Thị ủy.
- *Thời gian hoàn thành:* Trước ngày 10/12/2024.

1.2. Duy trì thường xuyên công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương của Trung ương và Kế hoạch của Ban Chỉ đạo về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW; nhất là ở những cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị dự kiến thực hiện việc sáp nhập, chuyển giao, kết thúc hoạt động theo định hướng của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong nhận thức và hành động, thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế theo tinh thần kết luận của Trung ương và Kế hoạch của tỉnh, của Ban Thường vụ Thị ủy .

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.
- *Cơ quan tham mưu, tổ chức thực hiện:* Ban Tuyên giáo Thị ủy, các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ thị xã.
- *Thời gian hoàn thành:* Thường xuyên.

2. Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ban hành Kế hoạch, Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo để triển khai thực hiện tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và xây dựng các Đề án về tổ chức thuộc thẩm quyền của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy theo Công văn số 2497-CV/TU

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy và Ban Chỉ đạo.
- *Cơ quan tham mưu:* Ban Tổ chức Thị ủy và các cơ quan liên quan.
- *Thời gian hoàn thành:* **Trước ngày 12/12/2024.**

3. Thực hiện việc kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị của thị xã theo định hướng Kết luận số 09-KL/BCĐ, Công văn số 2497-CV/TU

3.1. Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng phương án và các Đề án cụ thể sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền theo quy định, như sau:

(1) Xây dựng Đề án và tổ chức thực hiện sáp nhập Ban Tuyên giáo Thị ủy và Ban Dân vận Thị ủy. Rà soát để giải thể, củng cố, sáp nhập các Ban Chỉ đạo do Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy thành lập và triển khai thực hiện.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy và Ban Chỉ đạo.
- *Cơ quan tham mưu:* Ban Tổ chức Thị ủy và các cơ quan liên quan.
- *Thời gian hoàn thành:* **Trước ngày 25/12/2024.**

(2) Lãnh đạo, chỉ đạo việc sắp xếp các phòng, ban, chuyên môn theo Kế hoạch số 202-KH/TU ngày 24/5/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Kết luận số 09-KL/BCĐ của Ban Chỉ đạo, Công văn số 2497-CV/TU ở khối chính quyền (*theo định hướng của tỉnh*).

- Rà soát, báo cáo, xác định các đơn vị hành chính cấp xã thuộc diện phải sắp xếp trong giai đoạn 2026 - 2031 và phương án sắp xếp (*để đưa vào biểu mẫu 8B đề xuất sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo Đề cương tổng kết*).

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy, Ủy ban nhân dân thị xã.
- *Cơ quan thực hiện:* Ủy ban nhân dân thị xã giao nhiệm vụ các cơ quan liên quan.
- *Hoàn thành:* Trước **ngày 13/12/2024** kèm theo báo cáo tổng kết.

(3) Xây dựng phương án tổng thể sắp xếp, tinh gọn hệ thống chính trị của thị xã (*bao gồm các đơn vị sự nghiệp công lập, các hội được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ*).

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy và Ban Chỉ đạo.
- *Cơ quan tham mưu:* Tổ giúp việc, Ban Tổ chức Thị ủy, các cơ quan.
- *Hoàn thành:* Trước **ngày 20/12/2024** kèm theo báo cáo tổng kết.

(4) Thực hiện việc tiếp nhận các tổ chức đảng ngoài Đảng bộ thị xã (*chuyển về*) có trụ sở chính trên địa bàn thị xã (*nếu có*).

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Thị ủy.

Cơ quan tham mưu: Ban Tổ chức Thị ủy.

Thời gian hoàn thành: Theo Kế hoạch của tỉnh, **trước 31/12/2024.**

3.2. Giao các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng các phương án, Đề án trình Ban Thường vụ Thị ủy, Thị ủy như sau:

(1) Ủy ban nhân dân thị xã chỉ đạo việc xây dựng các Đề án sáp nhập, chuyên giao, kết thúc hoạt động của một số cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thị xã, trình Ban Chỉ đạo xem xét, cho ý kiến trước khi trình Ban Thường vụ Thị ủy, Thị ủy. Hoàn thành Đề cương trước **ngày 20/12/2024** và hoàn chỉnh Đề án trước **ngày 25/12/2024**.

(2) Chỉ đạo rà soát, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn thị xã theo tinh thần chỉ đạo của tỉnh (*nếu có*). Nghiên cứu xây dựng các Đề án vận động sắp xếp các Hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ theo hướng: Sáp nhập Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin thị xã, Hội Người mù thị xã vào Hội Chữ thập đỏ thị xã; hợp nhất Hội Cựu thanh niên xung phong thị xã với Hội Từ yêu nước thị xã thành Hội Cựu thanh niên xung phong và Hội Từ yêu nước thị xã.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Chỉ đạo.

- *Cơ quan thực hiện:* Ủy ban nhân dân thị xã chỉ đạo phòng, ban liên quan.

- *Thời gian hoàn thành:* Hoàn thành Đề cương trước **ngày 20/12/2024** và hoàn chỉnh Đề án trước **ngày 25/12/2024**.

(3) Xây dựng Đề án thành lập Chi bộ Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; tiếp tục rà soát các chi bộ có số lượng đảng viên ít, nhiệm vụ tương đồng nhau, thuận lợi cho việc sáp nhập thì thành lập chi bộ mới; kết thúc hoạt động của các chi bộ có liên quan theo quy định.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Chỉ đạo.

- *Cơ quan tham mưu:* Tổ giúp việc, Ban Tổ chức Thị ủy, tổ chức đảng, cơ quan liên quan.

- *Thời gian hoàn thành:* Hoàn thành Đề cương trước **ngày 20/12/2024** và hoàn chỉnh Đề án trước **ngày 25/12/2024**.

4. Tổ chức Hội nghị Thị ủy mở rộng để tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và triển khai thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 2497-CV/TU

Thành phần tham dự gồm: Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã; cấp trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã; trưởng, phó các ban của Hội đồng nhân dân thị xã; cấp trưởng các đơn vị sự nghiệp của thị xã (*trừ sự nghiệp giáo dục các trường*); cấp trưởng các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; bí thư các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; chủ tịch Hội đồng nhân dân, chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW thị xã.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Chỉ đạo.

- *Cơ quan tham mưu:* Ban Tổ chức Thị ủy, Văn phòng Thị ủy và các cơ quan liên quan.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước ngày 31/12/2024.

5. Công tác giải quyết chế độ, chính sách cán bộ, công chức, viên chức dôi dư; ban hành mới chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức bộ máy; xây dựng, phê duyệt lại Đề án vị trí việc làm; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức sau sắp xếp, sáp nhập tổ chức bộ máy

Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách theo quy định của Trung ương đối với các đối tượng tinh giản biên chế do sáp nhập, sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy theo Kết luận số 09-KL/BCĐ.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Chỉ đạo.

- *Cơ quan tham mưu:* Ủy ban nhân dân thị xã, Ban Tổ chức Thị ủy và các cơ quan liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương: Quán triệt và tổ chức thực hiện tốt các nội dung theo Kết luận số 09-KL/BCĐ và Kế hoạch của Ban Chỉ đạo, Công văn số 1961-CV/TU ngày 10/12/2024 của Ban Thường vụ Thị ủy, kịp thời triển khai thực hiện bảo đảm đúng quy định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã: Lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường giám sát việc sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thị xã theo thẩm quyền quy định.

3. Ủy ban nhân dân thị xã: Lãnh đạo, chỉ đạo và cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung về sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, cơ cấu đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc Khối chính quyền theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

4. Ban Tuyên giáo Thị ủy: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất cao trong hệ thống chính trị và đồng thuận trong xã hội về chủ trương sắp xếp, đổi mới tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời kỳ mới.

5. Ban Tổ chức Thị ủy: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy.

6. Ban Dân vận Thị ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã: Phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên tuyên truyền, vận động

đoàn viên, hội viên... đồng thuận, thống nhất cao chủ trương sáp nhập, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Kết luận số 09-KL/BCĐ và Kế hoạch của Ban Chỉ đạo, Công văn số 1961-CV/TU ngày 10/12/2024 của Ban Thường vụ Thị ủy.

7. Văn phòng Thị ủy: Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Thị ủy và các cơ quan có liên quan bảo đảm kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo, kinh phí xây dựng Đề án sáp nhập, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và tham mưu, chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Hội nghị tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW thiết thực, hiệu quả, đảm bảo mục đích, yêu cầu, tiến độ theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

Yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, tùy tình hình và điều kiện thực tiễn, trên cơ sở bám sát sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo sẽ xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Các cơ quan chuyên trách TMGV Tỉnh ủy,
- Đ/c Phan Công Bình, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Giám đốc Công an tỉnh, phụ trách Đảng bộ thị xã,
- Các đồng chí Thị ủy viên,
- Thường trực HĐND thị xã,
- Ủy ban nhân dân thị xã,
- Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,
- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,
- Lưu Văn phòng Thị ủy.

BÍ THƯ
kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Đỗ Tâm Hiền